
 

1 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI 

Servizio 3 – Programmazione ed Esecuzione Interventi Infrastrutture per le Acque 

 
Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per l’acquisizione di: 
progetto di gestione dell’invaso ex art. 114 del D.Lgs. 152/2006; progetto definitivo ed esecutivo con 
annesse rivalutazioni della sicurezza sismica e idrologico-idraulica, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, per l’individuazione degli interventi diretti al consolidamento e messa in sicurezza della 
sponda in sinistra idraulica della diga Disueri nel Comune di Mazzarino (CL) gestita dalla Regione Siciliana 

CUP: G59E160000000011     CIG: 8115786E76 

 
Verbale di gara n. 10 del 07/07/2020 in seduta pubblica 

L'anno duemilaventi il giorno sette del mese di luglio alle ore 8:30, visti il D.L. n. 6/2020 e successivi, i 
DDPCM 09/03/2020 e successivi; valutata l'ordinanza n. 5 del 12/03/2020 e successive del Presidente della 
Regione Siciliana recanti misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza da COVID-19; stante 
altresì la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 25 febbraio 2020 con oggetto “Prime 
indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle 
pubbliche amministrazioni”; considerate inoltre le ordinanze del Ministro della Salute del 20 e 22 marzo 
2020 e il DPCM del 22 marzo 2020; stante il disposto di cui al Codice dei contratti pubblici, all’art. 77, 
comma 2, D.lgs. n. 50 del 2016, secondo il quale la Commissione “può lavorare a distanza con procedure 
telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; visto da ultimo il D.L. n. 19/2020, la 
seduta pubblica si svolgerà in videoconferenza con accesso da remoto e in collegamento delle rispettive 
utenze telematiche, da parte: del Presidente e dei due componenti della Commissione, degli operatori 
economici concorrenti già invitati tramite piattaforma telematica e del referente della piattaforma per conto 
della Stazione appaltante.  
La suddetta gara è stata determinata con D.D.S. a contrarre n. 1548 del 03/12/2019. A seguito di 
pubblicazione sulla Gazzetta Europea GU S 235 del 05-12-2019, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana Parte II e III n. 49 del 06/12/2019, sulla piattaforma telematica Sitas e-procurement, sul sito del 
MIT – Servizio Contratti Pubblici, su quattro quotidiani e sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti (DRAR), in qualità di Stazione appaltante, si è dato avvio alla procedura per 
l’acquisizione delle offerte il cui termine di scadenza è stato fissato alle ore 13:00 del giorno 14/02/2020. 

Pertanto, alle ore 8:30, in call conference indetta in seduta pubblica sulla piattaforma di videoconferenze 
“Jitsi”, individuata dalla Regione Siciliana, si riunisce la Commissione di gara che, visto il D.D.S. n. 454 del 
15/05/2020, è così composta: 
- Presidente: Arch. Giovanni Cucchiara; 
- Esperto giuridico: Avv. Roberto Ciulla; 
- Esperto tecnico: Ing. Vincenzo Sferruzza. 

Assume le funzioni di segretario verbalizzante l’esperto giuridico.  
All’odierna seduta in video conferenza partecipa, dalla propria postazione telematica, anche il referente 
Arch. Salvatore Conoscenti, funzionario del Dipartimento, che fornisce ausilio alla Commissione per lo 
svolgimento delle operazioni in piattaforma.  
Il Presidente, dopo la verifica con i convenuti dei collegamenti in rete e dei sistemi audio-video per 
l’espletamento della video conferenza, dà inizio alle operazioni di gara accedendo con le proprie credenziali 
in piattaforma.  



 

2 

Non è presente alla seduta alcun operatore economico, collegato da remoto, precisando a riguardo che a tutti 
i concorrenti sono state trasmesse dal RUP, in data 21/04/2020 e tramite la piattaforma in forma riservata, le 
credenziali per partecipare alle sedute pubbliche in videoconferenza. 
Si riconferma che, alla scadenza per la presentazione delle offerte fissata nel bando di gara alle ore 13:00 del 
giorno 14/02/2020, sono pervenute n. 9 offerte che si riportano nella seguente tabella: 
 

N.pl. Ragione sociale ditta Data pres. 

Offerta Ora 

1 Costituendo RTI VAMS INGEGNERIA S.r.l. 13/02/20 12:07:02 

2 COSTITUENDO RTP HUB ENGINEERING SCARL CAPOGRUPPO 13/02/20 16:56:52 

3 Costituendo RTP HYpro S.r.l. 14/02/20 10:29:03 

4 RTP HMR Disueri 14/02/20 11:02:26 

5 RTP HYDROARCH SRL 14/02/20 11:33:31 

6 RTP SWS and Partners 14/02/20 12:25:30 

7 Costituendo RTP Omniservice - GDG - Ground - MASCIOTTA - MODIMAR 14/02/20 12:28:38 

8 RTI TECHNITAL S.P.A. MANDATARIA E ALTRI 14/02/20 12:34:45 

9 RT costituendo: Sgai srl - Studio Scibilia - JBPS - Cascone 14/02/20 12:43:19 

 

Con riferimento ai contenuti del precedente verbale n. 9 del 01/07/2020, la Commissione avvia le operazioni 
di gara procedendo all’apertura della busta B contenente l’offerta tecnica presentata dai concorrenti. 
Seguendo l’ordine dell’elenco sopra riportato, la Commissione inizia la disamina dei documenti inclusi nella 
busta B per verificarne la conformità rispetto alle indicazioni del disciplinare di gara.  
Accertata l’adeguatezza formale della stessa documentazione, la Commissione stabilisce di terminare le 
odierne operazioni di gara in seduta pubblica per avviare la fase di valutazione delle offerte tecniche da 
espletare nel corso di sedute riservate. 
Alle ore 10:45 si chiude la piattaforma telematica. 
Alle ore 10:55 viene data lettura ai partecipanti del presente verbale che è acquisito, tramite posta elettronica, 
dai componenti della Commissione che vi apporranno le rispettive firme e provvederanno a trasmetterlo, 
sempre tramite mail, al RUP per i successivi adempimenti di competenza. Completate le predette attività, 
l’odierna seduta viene chiusa alle ore 11:00.  
La prossima seduta pubblica sarà convocata al termine delle sedute riservate per la valutazione dell’offerta 
tecnica da parte della Commissione. Sarà cura della Stazione Appaltante darne appropriato avviso.  
Il presente verbale consta di due facciate. 
 
Palermo 07/07/2020 

Letto, approvato e sottoscritto con firme digitali. 

 

Il Presidente della Commissione 

F.to Arch. Giovanni Cucchiara 
 
 

L’esperto giuridico  
F.to Avv. Roberto Ciulla 

L’esperto tecnico  
F.to Ing. Vincenzo Sferruzza 

 

giuliaconoscenti
Font monospazio
Originale agli atti d'ufficio

giuliaconoscenti
Font monospazio

giuliaconoscenti
Font monospazio




